108  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 736/2021/GAB/SEAP,
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro
de 2011, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório do servi-
dor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 594/2021/DGP/GAB/SEAP, de 08 de
junho de 2021, que instituiu os atuais membros titulares e suplentes da
Comissão de Estágio Probatório;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor Cleidyr da Silva Lima (matricula funcional
57213268) como Presidente da Comissão Especial de Avaliação de Desem-
penho (CESAD) desta Secretaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELO S DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 728305
PORTARIA N° 734/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA

BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor HELMO SILVA DE OLIVEIRA - Matrícula Fun-
cional nº 5955431 como fiscal titular e a servidora YASMIN LUZ E SILVA
- Matrícula Funcional nº 5952555 como fiscal suplente do Contrato Ad-
ministrativo nº 162/2021/SEAP, celebrado entre a empresa MM DJESUS
CONSTRUTORA E SERVIÇOES LTDA – EPP e a SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO
DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ – 316 VAGAS – CONTINUAÇÃO DA
OBRA localizada no município de Tomé-Açu/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 728264

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 732/2021 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição a antiga fiscal, Suellen Reis Contente, matrícula
55588047, designar a servidora Luciane Danuza Cunha Leão, matrícula
funcional nº 5952436, para atuar como fiscal do Termo de Cooperação
Técnica e Financeira nº 016/2020- tendo como suplente a servidora Ana
Célia Rodrigues das Chagas, matrícula funcional nº 5306264- celebrado
entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/
PA e a Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB, visando à
concessão de auxílio moradia para 100 (cem) servidores da SEAP-PA com
risco de morte devidamente comprovado pelo setor de inteligência e es-
tudo social elaborado pela Coordenadoria de Assistência e Valorização ao
Servidor - CAVS/SEAP-PA.
Art.2º - Deliberar que as servidoras supracitadas atuem em conformidade
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 728152

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 161/2021 NO DOE Nº. 34.764 DE 12/11/2021 SOB O

Nº DE PROTOCOLO 727734.
Onde se lê:
CONTRATO: 161/2021.
Leia-se:
CONTRATO: 165/2021.

Protocolo: 728078
Errata da PORTARIA Nº 857/2021 – Suprimento de Fundos,
publicada no dia 08/09/2021 no DOE N° 34.692, Protocolo: 701219. Onde
se lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60
(sessenta) dias.

Protocolo: 728058

CONTRATO
.

CONTRATO: 163/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa especializada no fornecimento de Li-
cenças de Software (Igual ou superior ao modelo de Referência: ZOOM
MEETING Professional), visando atender soluções de videoconferência,
apresentando funções necessárias para reuniões on-line e webinar, com
todas suas funcionalidades necessárias para a realização e controle dos
eventos ao modelo adotado por esta Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária - SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 9.893,00 (nove mil oitocentos e noventa e três reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101
03.421.1508.8238, natureza de despesa 339040, fonte 0101.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021
VIGÊNCIA: 11/11/2021 A 11/11/2023 (24 meses)
CONTRATADO: HD SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA
CNPJ: 39.378.032/0001-60
ENDEREÇO: Av. Antonio Gil Veloso, nº 1818, Box 01, cep 29.101-018,
Praia Da Costa, Vila Velha/ES.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 728069
CONTRATO: 164/2021

EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO DE CONSUMO LABORATO-
RIAL para SAÚDE PRISIONAL, insumos laboratoriais, para serem utilizados
nas unidades penitenciárias de Santa Izabel e Marituba no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 21.809,90 (vinte e um mil, oitocentos e nove reais e
noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 ,
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101 (Recurso Estadual) PI: 1050008228C
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021
VIGÊNCIA: 11/11/2021 A 11/11/2022 (12 meses)
CONTRATADO: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 05.323.167/0001-07
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 3616, Bairro Guamá,  CEP: 66.063-495, 
Belém/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 728092

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021 - UASG 925852

Processo nº 2021/960720, que tem como objeto aquisição de materiais
hospitalar (Esfigmomanômetros e Estetoscópio) para suprimento das ne-
cessidades das equipes de saúde prisionais das 52 unidades penitenciárias
administradas pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
– SEAP/PA. Data de abertura: 07/12/2021 às 10h00min (Horário de Brasí-
lia), edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos; Local de
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 728376

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592
entre Apináges e Padre Eutiquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-
172, Belém/PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº
05.929.042/0001-25, e a empresa HD SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA,
CNPJ 39.378.032/0001-60, fone: (11) 4280-1800 e e-mail: nilson@video-
brax.com , sede Avenida Antonio Gil Veloso, nº 1818, Box 01, CEP 29.101-
018, Praia Da Costa, Vila Velha/ES.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa especializada no fornecimento de
Licenças de Software (Igual ou superior ao modelo de Referência: ZOOM
MEETING Professional), visando atender soluções de videoconferência,
apresentando funções necessárias para reuniões on-line e webinar, com
todas suas funcionalidades necessárias para a realização e controle dos
eventos ao modelo adotado por esta Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária - SEAP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XIII da Lei
nº 8.666/93.
VALOR: R$ 9.893,00 (nove mil, oitocentos e noventa e três reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho 97.101
03.421.1508.8238, natureza de despesa 339040, fonte 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 11.11.2021